- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2017〕2 号

北京市西城区人民政府办公室关于印发
《北京市西城区 2013-2017 年清洁空气行动
计划重点任务分解 2017 年工作措施》的通知

区政府各委办局、各街道办事处，各有关单位：

《北京市 2013-2017 年清洁空气行动计划》和 84 项重点任

务发布实施以来，我区按照市委、市政府的决策部署，积极推

进各项任务措施的落实。为全力做好 2017 年大气污染防治工

作，加快改善首都空气质量，经区政府同意，现将《北京市西

城区2013-2017年清洁空气行动计划重点任务分解2017年工作

措施》印发给你们，并就有关事项通知如下：

- 2 -

一是要高度重视、形成合力。各单位要深刻认识大气污染治

理的紧迫性、艰巨性和长期性，认真贯彻新发展理念，树立“绿

水青山就是金山银山”的强烈意识，坚持把生态文明建设放在更

加突出的位置，以更大的勇气、更强的决心、更有力的措施，铁

腕治污、铁腕治霾，坚持不懈地打好大气污染防治攻坚战。对照

《北京市西城区环境保护工作职责分工》，严格落实大气污染防

治责任，坚决完成各项防治任务，实现 2017 年细颗粒物（PM2.5）

年均浓度力争控制在 60 微克/立方米左右的目标。

二是要强化配合、综合治理。各单位要坚持常态治理和应急

减排并重，专项治理和联合执法协调，进一步聚焦高排放机动车

管控、餐饮油烟治理、扬尘污染管控等方面的联合执法重点任务，

切实抓好各项措施落实配合。

三是要落实责任，真抓实干。各有关单位要切实担负起属地

和行业监管责任，按照“抓早、抓严、抓实”的要求，进一步细

化任务，明确路线图、时间表、责任人，加大力度，破解难题，

确保各项措施取得实效。特别是要突出抓好减排、管理、应急等

方面的工作，重点推进空气重污染应急、网格化管理等任务落实，

确保早完成、早见效。

四是要狠抓督察，严格落实。深入开展中央环保督察组反馈

意见的整改落实，认真组织实施全区环境保护督察，加快解决首

都可持续发展的突出环境问题，全面提升首都生态文明建设水

平。区政府将对相关单位清洁空气行动计划目标任务完成情况进

- 3 -

行考核，考核结果作为对领导班子和领导干部综合考核评价的重

要依据；对因工作不力、行政效率低下、履职缺位等导致未完成

目标任务的，严格依纪依法追究责任。

附件：北京市西城区 2013-2017 年清洁空气行动计划重点

任务分解 2017 年工作措施

北京市西城区人民政府办公室

2017 年 2 月 27 日

- 4 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2017 年 2 月 28 日印发

- 5 -